オンラインとリアル 併⽤理事会の開き⽅

１，オンライン＆リアル併⽤理事会の必要性

２，オンライン＆リアル併⽤理事会の問題点と解決法
・法的解決(規約）
・技術的解決

３，オンライン＆リアル併⽤理事会の注意点
・議事録の書き⽅
・その他

１、オンラインとリアル併⽤理事会の必要性

オンライン理事会の利点

どこからでも参加できる

集会室が不要

・⼦育て中の区分所有者

・出張中の区分所有者

・集会室がない管理組合

感染リスクゼロ

１、オンラインとリアル併⽤理事会の必要性

オンライン理事会の⽋点

ネット環境が必要
・ネット環境がない

・あまりギガを使いたくない

・PCに苦⼿意識がある

感染リスクあり

ＰＣ⼜はスマホが必要

無理強いはできない

１、オンラインとリアル併⽤理事会の必要性

選択できる

・感染リスク

・ネット環境

・ＰＣ苦⼿

２、オンラインとリアル併⽤理事会の問題点と解決法

安全なネット環境

オンラインの置いてきぼり リアルだけで話を進めがち

現在の規約はネットでの理
事会を想定していない

・スピードが遅い
・使⽤ギガ

規約

２、オンラインとリアル併⽤理事会の問題点と解決法
規約私案
（理事会の会議及び議事）
第53条 理事会の会議(WEB会議システム等を⽤いた会議を含む） は、理事
の半数以上が出席しなければ開くことができず、その議事は出席理事の過半
数で決する。

２ WEB会議システムを⽤いた理事会を開催するには、理事の過半数の賛同
を得なければならない。ただし⼀⼈でもWEB理事会であれば参加できない理
事がいる場合は、WEB会議システムを利⽤した理事会だけでなく、物理的会
議室も⽤意しその理事の議決権の⾏使を確保しなければならない。

３ WEB会議システムを⽤いた理事会の場合は、開始時に⾳声及び映像が
即時に他の出席者に伝わり、出席者が⼀堂に会するのと同等に適時に的確な
意⾒表明が互いにできる状態となっていることを確認しなければならない。

２、オンラインとリアル併⽤理事会の問題点と解決法

必要ギガ数

２、オンラインとリアル併⽤理事会の問題点と解決法

必要機材オンラインの置いてきぼりをなくす

（できたら2台） (マイク・スピーカー・カメラ）
（プロジェクター）

２、オンラインとリアル併⽤理事会の問題点と解決法

1台⽬のパソコン 基本的に放置

２、オンラインとリアル併⽤理事会の問題点と解決法

２台⽬のパソコン 作業⽤パソコン

３、オンラインとリアル併⽤理事会の注意点

○○理事⻑を議⻑に選任し、本理事会は通信回線シス
テムを⽤いて開催する旨宣⾔した。通信回線システム
により、出席者の⾳声及び画像が即時に他の出席者に
伝わり、出席者が⼀堂に会するのと同等に適時に的確
に意⾒表明がお互いにできる状態となっていることが
確認されて議案の審議に⼊った。

議事録

３、オンラインとリアル併⽤理事会の注意点

“雑談”の時間が必要

会議の⽬的と、プロセス、ゴールを明確に提⽰

チェックインを意識的に⾏う。

挙⼿の仕⽅などを練習